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1. Przesłanki wyboru tematu pracy

Według raportu The Standish Group International Special CHAOS Report 2016, mniej

niż 36% projektów kończyło się z sukcesem (w zakładanym czasie, budżecie i rezultacie),

co może wynikać z rosnącej popularności metodyk zwinnych, które w większym stopniu kładą

nacisk na jakość i zakres niż czas i budżet1. Wartość wskaźnika – wymiarów, składających się

na European Innovation Scoreboard (EIS) 2018 dla Polski wg raportu z 2018 r. była najniższa

dla pozycji Innowatorzy, a poziom z 2017 r. był niższy niż w 2010 r. i o wiele niższy wg EIS

2018 niż średnia UE. Mierzona była za pomocą trzech wskaźników (1) MŚP z innowacjami

produktowymi lub procesowymi, 2) MŚP z innowacjami marketingowymi

lub organizacyjnymi, 3) Wewnętrzne innowacje MŚP)2. Wartość wskaźnika „Liczba

przedsiębiorstw objętych wsparciem w zakresie innowacji [szt.]” w RPO WSL 2007–2013 nie

została osiągnięta.

Zdolność przedsiębiorstwa do identyfikowania i wdrażania innowacji jest jednym

z głównych źródeł budowania jego przewagi konkurencyjnej. Dlatego przedsiębiorstwa

poszukują wiedzy na temat innowacji i źródeł ich finansowania. Szczególnie pożądane

w przedsiębiorstwach są innowacje technologiczne, mierzone w kategoriach nowych

produktów, usług, procesów, np. w okresie ostatnich trzech lat3. Takie ujęcie innowacji

wywodzi się z prac J. Schumpetera i zostało ono zaadaptowane przez Oslo Manual,

na podstawie którego definiowano innowacyjność w dokumentach Unii Europejskiej. Wymóg

implementacji odróżnia innowacyjność od innych konstruktów, takich jak wynalazek

(inwencja)4, bo innowacja musi zostać wdrożona, tj. wprowadzona w przedsiębiorstwie

lub udostępniona do wykorzystania przez innych5.

Fundusze Unii Europejskiej stanowią jedną ze ścieżek finansowania prac badawczo-

rozwojowych oraz wdrożeń innowacji technologicznych przez przedsiębiorstwa

z województwa śląskiego, np. w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa

1 M. Juchniewicz i M. Metelski, Trójkąt ograniczeń projektowych. Wyniki badań, Oficyna Wydawnicza SGH,

Warszawa 2015, s. 240.
2 M. Raczyńska, Analysis of enterprise innovation management in Poland, w: Theory and Practice, pod red. nauk.

M. Lisa, M. Szyszki, Logos Verlag, Berlin 2019
3 J.B. Barney, N.J. Foss i J. Lyngsie, The role of senior management in opportunity formation: Direct involvement

or reactive selection? “Strategic Management Journal” 2018, 39(5), s. 1325–1349.
4 E. Sońta-Drączkowska, Zarządzanie portfelem projektów w kontekście teorii zarządzania strategicznego,

„Zeszyty Naukowe Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Kolegium Zarządzania i Finansów. Studia i Prace”

2018, 159., s. 51.
5 J. Kordos, Pomiar i wykorzystanie innowacji. Czwarte wydanie „Podręcznika Oslo”. „Wiadomości

Statystyczne. Informacje. Przeglądy. Recenzje” 2019, vol. 64, 4, s. 85–88.
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Śląskiego (RPO WSL). W procesie wdrażania innowacji technologicznych napotyka na szereg

ograniczeń. W wielu przypadkach beneficjenci funduszy unijnych za warunek konieczny

i wystarczający do wdrożenia innowacji w przedsiębiorstwie uważają pozyskanie dotacji.

Konieczne jest prawidłowe rozliczenie i utrzymanie trwałości projektu, skuteczne zarządzanie

projektem unijnym niezbędne do osiągnięcia przez przedsiębiorstwo długoterminowych

korzyści konkurencyjnych, wynikających z wdrożenia innowacji technologicznej6.

Do dyspozycji beneficjentów funduszy unijnych postawiono szereg regulacji, wytycznych

i instrukcji, jak spełnić wymogi formalne procedury aplikacyjnej i wymogi rozliczania

projektów unijnych zorientowanych na wdrożenie innowacji technologicznej. Jednak

przedsiębiorstwom często brakuje wiedzy jak zarządzać tego typu projektami. Nie

funkcjonował w badaniach naukowych model skutecznego zarządzania projektem unijnym

wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie (finansowanym z Europejskiego

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach RPO WSL 2014–2020).

W dysertacji przyjęto definicję regulacyjną skuteczności działania jako relację

pomiędzy wynikami zrealizowanymi w chwili t2 a celami zamierzonymi i określonymi

w t1. Jeśli wynik z t2 jest zgodny z celami z t1, to działanie było skuteczne. Działanie może

być efektywne, ale nieskuteczne, jeśli cele z t2 są inne niż z t1.

Zarządzanie projektem unijnym odbywa się w cyklu związanym z wykorzystaniem

funduszy Unii Europejskiej. W polskiej literaturze przedmiotu jako pierwszy sformułowania

„projekt europejski” użył M. Trocki określając go jako specyficzne przedsięwzięcie,

połączenie projektu prywatnego i publicznego, którego wdrożenie przyczynia się do rozwoju

społecznego i gospodarczego kraju oraz całej UE. Projekty unijne wyróżnia m.in. konieczność

zrealizowania w czasie t2 założonych w czasie t1 wskaźników, a także wymóg utrzymania

trwałości rezultatów projektu przez okres trzech (dla MŚP) do pięciu (dla dużych

przedsiębiorstw) lat po jego zakończeniu7. Korzyści z wdrożenia projektu osiągane są często

dopiero w dłuższym czasie po zakończeniu projektu8.

E. Bukłaha9 zwrócił uwagę na istotność badań empirycznych rozumienia skuteczności

i kryteriów powodzenia projektu. Już od etapu wstępnej wizji przedsięwzięcia należy dołożyć

6 A. Daniluk i E. Karpińska-Daniluk, Skuteczność metod oceny projektów unijnych na przykładzie RPO WP 2014–

2020, “Academy of Management” 2018, 2(4).
7 J. Podgórska-Rykała, Specyfika zarządzania projektem europejskim. Charakterystyka, elementy i możliwości

współfinansowania, w: Zarządzanie projektami i funduszami unijnymi w świetle standardów międzynarodowych,

pod red. nauk. red. M. Lisa, Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej, Dąbrowa Górnicza 2014, s. 96–97.
8 N. Kourounakis i A. Maraslis, PM² project management methodology. Guide 3.0., Directorate-General for

Informatics (European Commission), Brussels / Luxembourg 2018, s. 145.
9 E. Bukłaha, Sukces, skuteczność i efektywność w zarządzaniu projektami „Zeszyty Naukowe Szkoły Głównej

Handlowej w Warszawie. Kolegium Zarządzania i Finansów. Studia i Prace” 2012, 113, s. 24–35.
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starań, aby ustalić jednoznaczne i kwantyfikowalne kryteria powodzenia projektu

oraz włączyć je do procesu jego ewaluacji10 przynajmniej w trzech fazach realizacji: przed jego

realizacją (ex-ante), w trakcie realizacji (mid-term), po zamknięciu projektu (ex-post).

Wdrożenie innowacji w przedsiębiorstwie może następować w wyniku realizacji

projektu. Zarządzanie projektami może być rozumiane dwojako: jako dziedzina wiedzy

teoretycznej i praktycznej, która znajduje zastosowanie w zarządzaniu projektami lub jako

zbiór umiejętności kierowniczych niezbędnych do skutecznej i efektywnej realizacji

projektu11. Według M. Trockiego i P. Wyrozębskiego zarządzanie projektami zajmuje się

zastosowaniem dostępnej wiedzy, umiejętności, metod i narzędzi w celu12 osiągnięcia

założonych parametrów projektu, tj. jakości zamierzonego rezultatu, terminu i kosztów13.

Realizacja projektu unijnego wdrożenie innowacji technologicznej obwarowana jest

szczegółowymi wytycznymi unijnymi i wymaga zastosowania określonej metodyki

zarządzania projektem. Metodyka ta powinna być skuteczna i adekwatna do warunków

i wymogów unijnych14, które mogą być zmienne, np. w zależności od wielkości

przedsiębiorstwa, regionu, w którym projekt jest realizowany.

Rozróżnia się modele materialne i idealne15. Na potrzeby rozwiązania problemu

naukowego dysertacji wykorzystano modele idealne (teoretyczny, perspektywiczny


[…]


wyniki należy interpretować bardzo ostrożnie. W przyszłości, po okresie trwałości projektów, wskazane jest

przeprowadzenie bardziej szczegółowego badania w ww. zakresie, uzupełniającego wiedzę na ten temat.

Odpowiedź na stymulanty i destymulanty poprzez kryteria oceny merytorycznej: Śląskie Centrum Przedsiębiorczości,

Kryteria oceny w ramach konkursu nr RPSL.03.02.00-IP.01-24-024/19 w ramach RPO WSL na lata 2014–2020 Oś

Priorytetowa III. Konkurencyjność MŚP Działanie 3.2 Innowacje w MŚP, 2019

Stymulanty i destymulanty wskazane w wynik raportu ewaluacyjnego: Pracownia Badań i Doradztwa „Re-Source”

Korczyński Sarapata sp.j., Ewaluacja mid-term …, 2019

Destymulanty wskazane w Agrotec, Ekspertyza dotycząca opracowania metodologii i oszacowania wartości wskaźników

Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014–2020 w zakresie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 2014,

s. 8.

Destymulanty wskazane przez O. Gajl, A. Gryzik, M. Dominiak, K. Lipiec, M. Ostaszewski i I. Wilczkowska,

Ekspertyza wykonana na zlecenie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, obejmująca: Pomiar ogólnego kryterium

innowacyjności za pomocą kilku składowych podkryteriów innowacyjności, Metodologię pomiaru kryterium

„dyfuzji innowacji” w ramach działań Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007–2013, Polska

Izba Gospodarcza Zaawansowanych Technologii, Warszawa, luty 2009.
Stymulanty i destymulanty wskazane w kwestionariuszu badania w ramach rozprawy doktorskiej.

Stymulanty wskazane na podstawie badań ilościowych na danych wtórnych.

Brak koloru oznacza wykaz na podstawie pozostałej wymienionej literatury przedmiotu wskazanej jako źródła. Natomiast

kolor i X w wierszu oznacza, że czynnik lub kryterium występuje w także w literaturze. Dwa kolory i X oznaczają

występowanie czynnika w kryteriach, raporcie ewaluacyjnym i literaturze.

Źródło: opracowanie własne na podstawie: R.W. Griffin, Podstawy zarządzania organizacjami …, Warszawa

2004, s. 6; A.H. Jasiński, Innowacje i transfer technologii …, Warszawa 2006, s. 99–105, 129–137, 146–149, 156–

160, 208, 210, 119–120; K. Szopik-Depczyńska, Wybrane determinanty aktywności badawczo-rozwojowej …,

Warszawa 2009, s. 239–280; A. Świadek, Uwarunkowania działalności innowacyjnej przedsiębiorstw …, 2009,

s. 281–313, 287; O. Gajl, A. Gryzik, M. Dominiak, K. Lipiec, M. Ostaszewski i I. Wilczkowska, Ekspertyza

wykonana na zlecenie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, obejmująca: Pomiar ogólnego kryterium

51 Oddziaływanie wskazanego czynnika i kolejnego może być różne w zależności od branż, które reprezentują

przedsiębiorstwa.
52 Oddziaływanie wskazanego czynnika i kolejnego może być różne w zależności od doświadczenia przedsiębiorstwa, branży,

rynku itd., co można w przyszłości zweryfikować w bardziej pogłębionych badaniach, np. ilościowych i użyciu

kwestionariuszu ankiety.
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innowacyjności za pomocą kilku składowych podkryteriów innowacyjności, Metodologię pomiaru kryterium

„dyfuzji innowacji” w ramach działań Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka 2007–2013, …, 2009;

B. Sieniawska i K. Zioło, Pozyskiwanie innowacji w przedsiębiorstwie, …, Kraków 2010, s. 73–75; J. Jurkojć i S.

Prokurat, Od inteligencji do czynników: innowacje …, 2013, s. 116–122; Główny Urząd Statystyczny, Działalność

innowacyjna przedsiębiorstw w latach 2010–2012, …, Warszawa 2013; s. 118–120; B. Barbachowska, Bariery

innowacji w przedsiębiorstwie …, Dąbrowa Górnicza 2014, s. 56–60, 57–58; K. Bożek, Bariery innowacyjności

przedsiębiorstw, …, Dąbrowa Górnicza 2014, s. 69–70, 69–72; Agrotec, Ekspertyza dotycząca opracowania

metodologii i oszacowania wartości wskaźników Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014–2020 w

zakresie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 2014, s. 8; M. Romanowska i W. Mierzejewska,

Przedsiębiorstwo odporne na kryzys, …, 2016, s. 22; P. Cabała, Proces budowy strategii portfela projektów,

„Zeszyty Naukowe Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Kolegium Zarządzania i Finansów. Studia i Prace”

2018, 159, s. 93–110; E Sońta-Drączkowska, Zarządzanie portfelem projektów w kontekście teorii zarządzania

strategicznego, „Zeszyty Naukowe Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Kolegium Zarządzania i Finansów.

Studia i Prace” 2018, 159, s. 127–148; M.M. Stuss, Zarządzanie innowacjami, …, Warszawa 2018, s. 280–281;

Oslo Manual 2018: Guidelines for Collecting, Reporting and Using Data on Innovation, 4th Edition, The

Measurement of Scientific, Technological and Innovation Activities …, 2018, s. 142; G. Bełz i in., Subdyscypliny

w naukach o zarządzaniu i jakości 2.0., …, 2019, s. 1–23, badania własne.