Częstochowa, 24.07.2023

Dr hab. inż. Sebastian Kot, prof. P.Cz.

Wydział Zarządzania

Politechnika Częstochowska

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Moniki Raczyńskiej

pt.: „Model skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie” napisanej pod kierunkiem dr hab. Joanny Kurowskiej-Pysz, prof. Akademii WSB w Dąbrowie Górniczej

Ocena zasadności podjętego tematu

Żyjemy w środowisku biznesowym podlegającym ciągłym zmianom, poszukując coraz wyższej efektywności biznesowej, skuteczności działań i innowacyjności, co pociąga za sobą zmiany wewnętrzne: adaptację nowych technologii, zmiany kultury organizacyjnej oraz zmiany zewnętrzne dotyczące klientów, rynku czy wymagań jakościowych. Nie trzeba nikogo przekonywać jak ważne są innowacje w aspekcie tych zmian. W tym szybko zmieniającym się i globalnym środowisku istnieje kierunek badań w zakresie zarządzania, w szczególności strategicznego, który dokumentuje, problemy przedsiębiorstw z zarządzaniem innowacjami ale w znaczącej większości prace te przedstawiają problematykę inicjowania i powstawania innowacji, przy mniejszym udziale prac traktujących ten aspekt kompleksowo od etapu inicjowania to wdrożenia a później kontroli trwałości danego projektu innowacyjnego.

W miarę rozwoju zarządzania projektami rozwijają się zarówno organizacje, jak i zarządzający, którzy muszą zdobyć umiejętności i odpowiednie kompetencje, aby móc skutecznie realizować projekty innowacji dostosowując organizacje do zmian zachodzących, w coraz bardziej konkurencyjnym środowisku biznesowym. Zarządzanie projektami wydaje się być obecnie głównym narzędziem przyczyniającym się, do długofalowego rozwoju organizacji poprzez wzrost skutecznego wdrażania innowacji w przedsiębiorstwach.

Należy przy tym zauważyć, że nadal brakuje ram i modeli wspomagających wdrażanie innowacji w szczególności w kontekście ex-ante gdyż większość analiz jakie się pojawiły traktuje omawiany problem, opierając się niemal wyłącznie na selektywnych analizach ex-post. Można zatem stwierdzić, że w kontekście braku skutecznych, wiarygodnych i powszechnie akceptowanych skal, ocen oraz modeli zarządzania projektami wdrożenia innowacji, temat recenzowanej pracy doktorskiej mgr Moniki Raczyńskiej jawi się jako istotny, ważny i o uniwersalnym charakterze.

Co więcej, nie opracowano jeszcze paradygmatów ani ram systematycznych badań w tym zakresie zatem proponowany temat ma znaczący potencjał wzbogacenia wiedzy w zakresie nauk o zarządzaniu, ale z tego powodu jest również dużym wyzwaniem

Przedmiot i zawartość rozprawy

Rozprawa doktorska mgr Moniki Raczyńskiej liczy 378 strony tekstu zasadniczego, układ pracy jest logiczny i przejrzysty. W bibliografii zamieszczono 403 pozycje literaturowe, na które składają się przede wszystkim opracowania monograficzne i artykuły pochodzące z czasopism naukowych odpowiadających tematyce pracy. Spis rysunków liczy 48 pozycji, w pracy można znaleźć 91 tabel oraz 54 wykresy. Autorka załączyła również narzędzia badawcze oraz dodatkowe załączniki.

We wstępie do dysertacji Autorka zaprezentowała ogólne założenia pracy, które obejmowały hipotezę główną, hipotezy cząstkowe oraz hipotezy pomocnicze.

Hipoteza główna brzmi następująco:

„Jeżeli zidentyfikowane zostaną determinanty wpływające na zarządzanie projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej to możliwe będzie opracowanie modelu skutecznego zarządzania takim projektem.”.

Z kolei hipotezy cząstkowe zostały podzielone i sformułowane następująco:

— hipotezy teoretyczno-poznawcze:

H1 Jeżeli projekt wdrożenia innowacji technologicznej spełnia kryteria zapewniające unijne finansowanie to spełnia również kryteria skutecznego zarządzania.

H2 Jeżeli projekt finansowany ze środków unijnych służy wdrożeniu innowacji technologicznej to rozpoczyna się od etapu opracowania koncepcji przedsięwzięcia, a kończy się etapem utrzymania trwałości rezultatów.

H3 Jeżeli zdefiniowane zostaną czynniki wpływające na zarządzanie projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej to można określić ich wpływ na ten proces.

H4 Jeżeli budowany jest model zarządzania projektem wdrożenia innowacji technologicznej to należy w nim uwzględnić miary skuteczności zarządzania takim projektem.

— hipotezę metodyczną:

H5 Jeżeli konstruowana jest procedura postępowania badawczego umożliwiającego opracowanie modelu skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej to wymagane jest wykorzystanie ilościowych i jakościowych metod badawczych.

— hipotezą empiryczną

H6 Jeżeli budowany jest model skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej to uwzględnia on m.in. stymulanty i destymulanty.

Autorka zdecydowała się postawić, również następujące hipotezy pomocnicze (Hp.):

— *Hp.1 Jeżeli definicja projektu wdrożenia innowacji technologicznej RPO WSL 2014–2020 w przedsiębiorstwie jest błędnie interpretowana przez interesariuszy, występuje opóźnienie osiągnięcia pierwszego poziomu dojrzałości projektowej.*

— *Hp.2 Jeżeli definicja projektu wdrożenia innowacji technologicznej RPO WSL 2014–2020 w przedsiębiorstwie jest błędnie interpretowana przez interesariuszy, opóźnione zostaje osiągnięcie skuteczności przez RPO WSL.*

— *Hp.3 Jeżeli przeprowadzono konkurs dla przedsiębiorstw na wdrożenie innowacji technologicznej w ramach RPO WSL, RPO WSL zmierza ku wyższej dojrzałości projektowej w kolejnych naborach wniosków o dofinansowanie.*

Generalnie sformułowanie hipotez badawczych oceniam dobrze, są naukowo interesujące i w większości możliwe do weryfikacji przy użyciu metod naukowych. Aczkolwiek w przypadku hipotezy *H1 Jeżeli projekt wdrożenia innowacji technologicznej spełnia kryteria zapewniające unijne finansowanie to spełnia również kryteria skutecznego zarządzania*, mam spore wątpliwości gdyż hipoteza ta jest co najmniej dyskusyjna w kontekście licznych projektów innowacyjnych, które otrzymały dofinansowanie unijne ale zakończyły się po etapie badań i nigdy nie doszło do etapu wdrożenia.

Uważam również, że hipoteza *H3 Jeżeli zdefiniowane zostaną czynniki wpływające na zarządzanie projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej to można określić ich wpływ na ten proces*, jest wątpliwie sformułowana gdyż nasuwa się pytanie: Czy samo zdefiniowanie czynników wystarczy do określenia ich wpływu? Dodatkowo uważam, że hipotezy pomocnicze (w szczególności Hp. 1 i Hp. 2 odnoszące się do interpretacji definicji..... gdzie moim zdaniem chodzi raczej o prawidłowe zrozumienie celów

wdrożenia innowacji) w obecnej formie są całkowicie zbędne, są niejasne, zaciemniają obraz studium badawczego i nie prowadzą do uzyskania wartości dodanej w kontekście realizacji celu pracy.

Mając na uwadze postawione hipotezy, Doktorantka wyznaczyła następujący cel główny rozprawy:

Stworzenie modelu skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej.

Cele teoretyczno-poznawcze:

- *Usystematyzowanie dorobku naukowego dotyczącego warunków skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie.*
- *Wyodrębnienie etapów realizacji projektu wdrażania innowacji technologicznej finansowanego ze środków unijnych.*
- *Określenie rodzaju wpływu poszczególnych czynników na skuteczne zarządzanie projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie.*
- *Identyfikacja i ocena miar skuteczności zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie.*

Cel metodyczny:

Opracowanie procedury postępowania badawczego umożliwiającego budowę modelu

Cele empiryczne:

- *Określenie modelu teoretycznego, perspektywicznego oraz realizowalnego technologicznie odnoszącego się do skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie.*
- *Wskazanie stymulant i destymulant skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie.*
- *Sformułowanie rekomendacji dla przedsiębiorstw korzystających ze środków unijnych w projektach służących wdrażaniu innowacji technologicznej oraz dla instytucji zarządzającej RPO WSL 2014–2020.*

Tu również moja ocena jest w znacznej części pozytywna, należy zauważyć, że cele zostały określone ambitnie. Niestety częściowo słabo wiążą się z przyjętymi hipotezami a zupełnie niewidoczne są cele związane z przyjętymi hipotezami pomocniczymi co potwierdza moim zdaniem ich zbędny charakter.

Prowadząc głębszą dyskusję, moim zdaniem pierwszy cel empiryczny jest niejasny w kontekście celu głównego, gdyż pojawiają się tu dodatkowe modele i nie wiem jakie jest ich powiązanie z modelem z celu głównego. W celu głównym proponuję również zamienić termin „stworzenie modelu” na „opracowanie modelu” gdyż termin „stworzenie” jest raczej zarezerwowany do wartości powstałych z niczego.

Struktura pracy

Oceniając strukturę pracy nie sposób zauważyć, że wstęp podobnie jak cała praca jest zbyt obszerny. Pozytywnie oceniam, iż we wstępie zawarto opis luk badawczych, cele i hipotezy aczkolwiek słabo podkreślono motywacje do podjęcia tematu, jego nowatorstwo czy użyteczny charakter.

W rozdziale pierwszym Autorka prezentuje istotę innowacyjności, podstawy teoretyczne zarządzania innowacjami w kontekście wymiaru organizacyjnego oraz projektów unijnych wdrożenia innowacji technologicznych w przedsiębiorstwach.

Drugi rozdział prezentuje modele referencyjne i determinanty zarządzania projektami unijnym wdrożenia innowacji technologicznej oraz koncepcję stymulant i destymulant zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej.

Rozdział trzeci prezentuje problematykę skuteczności zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej, szerzej omówiono ocenę skuteczności zarządzania projektami wdrożenia innowacji, kryteria i wskaźniki oceny skuteczności zarządzania oraz ilościowe i jakościowe metody pomiaru i oceny skuteczności zarządzania projektem wdrożenia innowacji w przedsiębiorstwie.

Założenia badawcze i metodykę prowadzonych badań własnych przedstawiono w rozdziale czwartym, w szczególności określono problem badawczy, zaprezentowano hipotezy badawcze, zakres badań; koncepcję metodyki badań i etapy procedury badawczej pracy oraz metody badawcze.

W rozdziale piątym Autorka umieściła rezultaty badań empirycznych w tym charakterystykę badanych projektów unijnych wdrożenia innowacji technologicznej oraz analizę i ocenę procesu wdrażania RPO WSL 2014–2020 – Działania 3.2 Innowacje w MŚP. Wyniki badań ilościowych i jakościowych pozwoliły na dokonanie oceny determinant skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej, a także określenie stymulant i destymulant skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie.

Rozdział szósty prezentuje koncepcję modelu skutecznego zarządzania projektem wdrożenia innowacji technologicznej, charakterystykę modelu i jego składowych oraz warunki wdrożenia modelu. Częścią tego rozdziału są również rekomendacje dla

przedsiębiorstw korzystających ze środków unijnych oraz Instytucji Zarządzającej RPO WSL 2014–2020.

Ocena merytoryczna pracy

Zakres i układ treści teoretycznej pracy nie budzą generalnie zastrzeżeń, a zawarte w niej zagadnienia opisane są jasno i rzeczowo. Ciekawym zabiegiem jest struktura poszczególnych rozdziałów gdzie na początku każdego rozdziału Autorka przedstawia pytania badawcze, cele, hipotezy i wartość dodaną jakimi dany rozdział jest zdeterminowany. Niestety rozdziały te nie mają podsumowań, gdzie Autorka odnosiłaby się realizacji zakładanych dla danego rozdziału pytań badawczych, celów czy hipotez. Z pewnością byłoby to znaczące ułatwienie dla czytelnika oraz potwierdzenie stopnia realizacji celów czy odpowiedzi na pytania badawcze. Dodatkowo zastanawiam się, czy taki układ jest najlepszym rozwiązaniem w kontekście schematu pracy naukowej. Przykładowo: Czy to raczej przegląd literatury nie powinien być podstawą dla formułowania pytań badawczych i hipotez?

Analizując treść części teoretycznej czuję niedosyt, że Doktorantka analizowaną literaturę nie poddała bardziej odważnie krytyce i dyskusji, tak aby można było odczytać, które definicje innowacji są Autorce najbliższe i którymi będzie się kierowała w dalszej części pracy. Z pewnością rozdział pierwszy nie powinien kończyć się cytatem a oczekiwałbym podsumowania Autorki w kontekście analizowanych treści źródłowych.

Wysoko oceniam przegląd literaturowy dotyczący modeli i modelowania bowiem ten termin i jego zrozumienie budzą znaczące wątpliwości i niejednokrotni niedosyt w pracach naukowych. W tym punkcie opracowanie Autorki wnosi znaczną wartość dodaną.

Natomiast mają wątpliwość i ciekawość dla lepszego zrozumienia treści pracy budzą zawarte charakterystyki modeli innowacji, modeli zarządzania innowacjami czy są one dla Autorki tożsame z modelem zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej, jak jest relacja tych wymienionych modeli

Prezentowane w rozdziale 3, poziom innowacyjności polskiej gospodarki oraz oceny wpływu funduszy unijnych na innowacyjność są oparte na relatywnie starych danych (najnowsze z roku 2015). Spodziewałbym się analiz bardziej aktualnych i przekrojowych w porównaniu do innych krajów.

Bardzo dobrze oceniam przedstawione w rozdziale czwartym „Założenia badawcze i metodyka prowadzonych badań własnych”, założenia metodyczne, przede wszystkim ich szerokie ugruntowanie w literaturze procedury badawczej czy określenia populacji i

próby badawczej. Niestety na bazie tak głębokich rozważań teoretycznych Autorka nie przedstawiła konstrukcji własnych narzędzi badawczych, stosowanych metod czy zmiennych dla badań ilościowych. Nie bardzo rozumiem również dlaczego Autorka powraca do wszystkich przyjętych pytań badawczych czy celów pracy będących przedmiotem rozważań w poprzednich rozdziałach teoretycznych. W ten sposób w pracy pojawia się wiele powtórzeń, których rezultatem jest nadmierna objętość pracy. W rozdziale tym brakuje mi ścisłego powiązania postawionych hipotez i celów empirycznych z przeglądem literatury i zaprezentowanymi lukami badawczymi.

Przedstawione wyniki pracy badawczej (rozdział 5) są niezwykle obszerne i mogą wywierać duże wrażenie jednakże moim zdaniem ich przedstawienie jest nieco chaotyczne, a niektóre z nich są co najmniej dyskusyjne jak próba udowodnienia hipotezy *H1 Jeżeli projekt wdrożenia innowacji technologicznej spełnia kryteria zapewniające unijne finansowanie to spełnia również kryteria skutecznego zarządzania*, gdzie przedstawiono stanowisko respondentów (tabela 6, s. 232). Tyle tylko, że nie jesteśmy w stanie dowiedzieć się jak respondenci rozumieli kryteria skutecznego zarządzania. Problematyczność i niewielka wartość użyteczna tej hipotezy i sposobu jej udowodnienia uwidoczniła się nawet w komentarz jednego z respondentów: „w dokumentacji 3.2 nie było definicji skutecznego zarządzania i nie wiem co ma pani na myśli”.

Niezrozumiałe dla mnie są również ponowne odniesienia do literatury w analizach wyników badań, nie mają one charakteru porównawczego jak należałoby się spodziewać w tej części pracy ale ponownie mają charakter przeglądowy (s. 242 i dalsze).

Przedstawiony w rozdziale szóstym model niestety jest mało czytelny i wymaga szerszego komentarza. Jestem nieusatysfakcjonowany rekomendacjami dla przedsiębiorców, które nie są wynikiem badań Autorki a zbiorem frazesów („staranne przygotowanie założeń projektu, nie tylko napisanie skutecznego wniosku, więcej niż dokładne przygotowanie się do projektu”, „intensywna praca po etapie decyzji o starcie w naborze na dotację” „analiza wąskich gardeł, ścieżki krytycznej projektu” etc) jak ze sztamowego podręcznika dla przedsiębiorców starających się o dofinansowanie z funduszy unijnych.

Uwagi techniczne:

- Często (moim zdaniem zbyt często) stosowanym przypisem jest „porównaj”, gdzie Autorka zachęca czytelnika do zapoznania się z tekstem źródłowym. Uważam, że lepiej byłoby aby Autorka sama dokonała takiego porównania i konkluzje przedstawiła w pracy.
- Stosowanie emotikonów nie jest odpowiednie dla prac naukowych (s. 339)
- Podane w spisie treści odniesienia do artykułów naukowych z czasopism, winny zawierać zakres stron.

Mając na uwadze zgłaszane uwagi oraz potrzebę uściślenia i przedyskutowania aspektów pracy budzących moje wątpliwości, proszę o odpowiedź na następujące pytania:

- Proszę o wyjaśnienie, jakie są relacje między prezentowanymi modelami innowacji, modelami zarządzania innowacjami a modelem zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej?
- W kontekście określania populacji i próby badawczej, proszę o wyjaśnienie czy wszyscy analizowani beneficjenci mieli tylko jeden projekt, który był przedmiotem badań? W pracy określenie populacji raz zawiera beneficjentów ale w innych miejscach projekty. Ponadto, czy wszystkie analizowane projekty dotyczyły innowacji technologicznych będących w temacie pracy i jak je Pani identyfikowała?
- Proszę o przejrzyste sformułowanie rekomendacji praktycznych wynikających z Pani badań.

Od strony naukowej praca z pewnością spełnia kryteria stawiane pracom doktorskim. Zgłoszone niedociągnięcia, w szczególności w części empirycznej wynikają zapewne z niewielkiego doświadczenia naukowego Doktorantki i podejścia biurokratyczno-technokratycznego charakterystycznego dla części osób zajmujących się profesjonalnie tematyką projektów unijnych. Zadane pytania mają w założeniu dać możliwości uzupełnienia dysertacji przez Doktorantkę przez wskazanie wartości użytecznej pracy.

Podsumowując stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska pt. „Model skutecznego zarządzania projektem unijnym wdrożenia innowacji technologicznej w przedsiębiorstwie” **spełnia** wymogi Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku, Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, i **może być** podstawą do ubiegania się o nadanie stopnia doktora w dziedzinie nauk o zarządzaniu i jakości. Przeważając wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony w Akademii WSB w Dąbrowie Górniczej.

Sebastian Uta
26.07.2023